Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NOVA CRUZCAMPUS NOVA CRUZ
Av. José Rodrigues de Aquino Filho, RN 120, 640, Alto de Santa Luzia, NOVA CRUZ / RN, CEP 59215-000

Fone: (84) 4005-4107

PARECER Nº 11/2023 -PARECER Nº 11/2023 -
COSGEM/DIAD/DG/NC/RE/IFRNCOSGEM/DIAD/DG/NC/RE/IFRN

                              4 de outubro de 2023                              4 de outubro de 2023

Assunto: Assunto: Análise de Proposta de Processo Licitatório.
Objeto:Objeto: Construção de Laboratório de Automotiva no IFRN - campus Canguaretama
Empresa: Empresa: Abart Engenharia e Execução LTDA. (CNPJ: 38.198.860/0001-54).
Licitação:Licitação: RDC Eletrônico nº 01/2023 (UASG: 154839).

Ao Diretor de Licitação – DILIC/IFRN,
Sr. Júlio Cesar Carneiro Camilo,

Conforme as solicitações feitas no Parecer Nº 10/2023-COSGEM/DIAD/DG/NC/RE/IFRN, à empresa Abart
Engenharia e Execução LTDA. (CNPJ: 38.198.860/0001-54), par cipante do certame licitatório RDC Eletrônico nº
01/2023 (UASG: 154839), seguem as considerações:

1. Após a devida análise das composições de custos unitários, foi constatado que na composição 2.1 –
Administração de Obra, não foi considerado os custos do mestre de obra com encargos sociais, conforme
exigido no Anexo IV - Planilha Orçamentária e Composições de Custo do Projeto Básico.

A empresa apresentou a correção da composição do item em questão, mantendo o preço da proposta e oA empresa apresentou a correção da composição do item em questão, mantendo o preço da proposta e o
desconto linear, portanto atendeu as solicitações do desconto linear, portanto atendeu as solicitações do Parecer Nº 10/2023-COSGEM/DIAD/DG/NC/RE/IFRN.Parecer Nº 10/2023-COSGEM/DIAD/DG/NC/RE/IFRN.

Diante do acima exposto e após análise dos documentos juntados, conclui-se que os ques onamentos foram
respondidos/atendidos a contento, e que a proposta apresentada, atende aos requisitos técnicos legais (proposta
e acervo técnico) e está APROVADAAPROVADA para prosseguimento do certame licitatório – RDC Eletrônico nº 01/2023
(UASG: 154839).

Sem mais para o momento, ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:

Ary Torres de Araujo NetoAry Torres de Araujo Neto, ENGENHEIRO-AREAENGENHEIRO-AREA, em 04/10/2023 15:47:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619941
82ed8efd48

	Documento assinado eletronicamente por: